
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4880 del 26/09/2022

Oggetto DEMANIO IDRICO TERRENI - Rettifica di concessione
per occupazione di terreno demaniale del rio Gandiolo in
comune di Noceto (PR) - Richiedente SALT p.a. - Pratica
GenioWeb PR22T0050 - Sinadoc 20578/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-5111 del 26/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisei SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI 

� il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); il R.D.1775/33 (Testo unico delle

disposizioni  di  legge sulle acque e impianti  elettrici);  la  L.  241/1990 (Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la L. 37/1994 (Norme per la

tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque

pubbliche), il D.Lgs. 112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della

funzione statale di gestione del demanio idrico alle regioni; il D.Lgs. 33/2013 (Riordino

della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni); il

D.Lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

� la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione

dei beni del demanio idrico); la L.R. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche

ed integrazioni a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso

del  territorio);  la  L.R.  13/2015  (Riforma  del  sistema  di  Governo  regionale  e  locale  e

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni),  in

particolare gli artt. 16 e 17;

� la  L.R.  28/2013 (Legge  finanziaria  regionale),  in  particolare  l’art.  43 (Disposizioni  sul

controllo del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

� la L.R. 24/2009 art.51, la L.R. 2/2015 art.8, e le D.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011,

173/2014, 1622/2015, in materia di canoni di concessione;

� la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  -  DDG  di  Arpae  n.106/2018,  successivamente

prorogata con DDG n. 126/2021 con cui è stato conferito al Dott. Paolo Maroli l’incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazione e Concessioni di Parma;

RICHIAMATA la Determina DET-AMB-2022-4227 del 23/08/2022 pratica PR22T0050 con cui alla

Ditta Società Autostrada Ligure Toscana - SALT p.a. tronco Autocisa, c.f. 00140570466 con sede



legale nel comune di Lido di Camaiore (LU) è stata concessa l’occupazione di area demaniale del

corso d’acqua rio Gandiolo, individuata al foglio 28 fronte mappale 550 e foglio 62 fronte mappale

21 del Comune di Noceto (PR), ad uso cantiere;

RISCONTRATO che nella  stessa Determina succitata  è stato erroneamente inserito e citato  come

Nulla Osta Idraulico dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile il

protocollo  PG/2022/101473  del  20/06/2022  invece  che  quello  corretto  arrivato  con  protocollo

PG/2022/10268 del 21/06/2022;

ACCERTATO  che  il  canone  richiesto è  stato  pagato  come  da  nota  ricevuta  con  prot

PG/2022/137321 del 22/08/2022;

DATO CONTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Boggio Tomasaz;

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  rettificare la  determina  DET-AMB-2022-4227  del  23/08/2022,  avente  come  oggetto

“DEMANIO  IDRICO  TERRENI  -  Concessione  per  occupazione  di  terreno  demaniale  del  rio

Gandiolo in comune di Noceto (PR) - Richiedente SALT p.a. - Pratica GenioWeb PR22T0050 -

Sinadoc 20578/2022”;

2. di dare atto che risultano interamente versati gli oneri richiesti;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Boggio Tomasaz; 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), D.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle  Acque  pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  Acque  pubbliche  per  quanto  riguarda  le

controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, R.D. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria

per  quanto riguarda la  quantificazione dei  canoni  ovvero,  per  ulteriori  profili  di  impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

5. di notificare il presente provvedimento al Concessionario via PEC.



  

  
 
     
 
 

   

 
Strada Garibaldi 75 
43121  PARMA 
 

tel. 0521.788711-714-710 Email:   stpc.parma@regione.emilia-romagna.it 
PEC:     stpc.parma@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|_______|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |________|________|________| 
 

       
     

      
 
All' ARPAE 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
P.le della Pace, 1 
43123 PARMA   PR 
aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
 
 

Oggetto: (2022.650.20.7/199) DEMANIO IDRICO TERRENI - Richiesta di concessione di terreni 
di pertinenza del rio Gandiolo in comune di Noceto. Richiedente: SALT p.a. 
Vs. Rif. Prot. PG/2022/87029 GenioWeb PR22T0050 Pratica Sinadoc 20578/2022. 
Trasmissione parere di competenza ex R.D. n. 523/1904 e s.m.i. 
(Ns. Rif. 06/06/2022 0029696.E) 
 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Territoriale, 
in riferimento alla richiesta in oggetto, di concessione di terreni di pertinenza del Rio Gandiolo, da 
occupare con opere di cantierizzazione (nuovi attraversamenti e tombinamenti), finalizzate alla 
realizzazione della nuova viabilità di adduzione al casello Autostradale di Parma Ovest della SP 
357R in prossimità dell’abitato di Noceto (Progetto approvato con DGR 845/2015), catastalmente 
identificati al Foglio 28 fronte Mappale 550 ed al Foglio 62 fronte Mappale 21 del Comune di 
Noceto; 
VISTA la documentazione allegata; 
VISTI gli esiti dei sopralluoghi effettuati da funzionari dello scrivente Ufficio nei giorni 25/05/2022, 
08/06/2022 e 14/06/0222, dai quali è emerso che: 

- alla data del 25/05/2022 il tratto del rio Gandiolo di Medesano a fronte del mappale 21 del 
foglio 62 del Comune di Noceto risultava a cielo aperto e libero da qualsiasi manufatto, ma 
in data 08/06/2020 risultava già realizzato un attraversamento mediate posa di tubi di se-
zione notevolmente inferiore rispetto alla sezione originaria dell’alveo (diametro di 
80 cm); 

- per quanto concerne il tratto indicato al foglio 28 fronte mappale 550 del comune di Noceto, 
il rio Gandiolo di Noceto risulta già tombinato e pertanto si ribadiscono le prescrizioni 
già indicate all’atto della relativa concessione. 

VISTO il T.U. R.D. 523/1904 sulle opere idrauliche e successive modifiche ed integrazioni; 

 
SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA
UT SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE  PARMA 
USTPC - PR 
RESPONSABILE ING. GABRIELE BERTOZZI 
 

r_emiro.Protezione Civile - Prot. 21/06/2022.0032656.U 



  

 2

CONSIDERATO CHE in data 08/06/2022 la ditta COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE 
ASSOCIATE ha chiesto allo scrivente Ufficio la deviazione temporanea del Rio Gandiolo di Me-
desano, al fine di procedere alla posa del nuovo manufatto in c.a. di sottopasso della SP 357R in 
progetto, avente dimensioni interne pari a cm 400x250, e pertanto il tubo provvisorio messo in 
opera risulta molto inferiore all’attuale sezione utile dell’alveo; 
ESPRIME parere idraulico favorevole alla concessione di terreni di pertinenza del Rio Gandiolo 
di Medesano e Rio Gandiolo di Noceto, da occupare con opere di cantierizzazione finalizzate alla 
realizzazione della nuova viabilità di adduzione al casello Autostradale di Parma Ovest della SP 
357R in prossimità dell’abitato di Noceto, nel rispetto delle seguenti indicazioni e prescrizioni: 
- per la sicurezza, in relazione a possibili piene improvvise o eccezionali del Rio Gandiolo di 

Medesano, dovrà essere mantenuta in fase di cantierizzazione una sezione utile di deflusso 
almeno pari all’attuale sezione dell’alveo, utilizzando tubi di diametro non inferiore a 2 metri o 
scatolare avente sezione utile di almeno 3 mq; 

- i lavori di scavo e di movimento terra saranno programmati tenendo conto delle variazioni del 
livello dell’acqua, prevedendo mezzi per la rapida evacuazione. Ogni giorno l’impresa si impe-
gnerà a monitorare l’andamento delle previsioni meteo consultando gli enti competenti, ed in 
particolare, i bollettini di allerta che verranno emessi dalla Protezione Civile dell’Emilia-Roma-
gna, dall’ARPAE e/o da AIPO, e di eventuali ulteriori modalità; 

- dovrà essere nominato un referente responsabile del sistema di allerta, al quale spetterà il 
compito di monitorare quotidianamente la situazione meteo, assumendo i dati necessari e dif-
fondendo le informazioni necessarie alla Direzione Lavori; il nominativo e numero di tele-
fono/cellulare di tale referente dovrà essere comunicato allo scrivente Servizio, tramite e-mail 
stpc.parma@regione.emilia-romagna.it, ed al Gruppo Carabinieri Forestale di Parma, tramite 
PEC fpr42966@pec. carabinieri.it; 

- in caso di emissione di avviso di allerta idraulico/idrogeologico di colore giallo, aran-
cione o rosso, la ditta dovrà mettere a disposizione un mezzo escavatore dedicato per 
riportare, se necessario, la configurazione originaria del canale alle condizioni idrauli-
che originarie, comunicandone l’evenienza allo scrivente Ufficio; 

- il presente parere ha validità di 45 giorni (quarantacinque) a partire dalla data di comunicazione 
di inizio lavori, che dovrà essere trasmessa, via mail, con almeno tre giorni feriali di anticipo, 
allo scrivente Ufficio (stpc.parma@regione.emilia-romagna.it) ed al Gruppo Carabinieri Fore-
stale Parma, tramite PEC (fpr42966@pec.carabinieri.it). 

Relativamente alla sicurezza, dovranno essere predisposti tutti gli accorgimenti necessari affin-
ché l’utilizzazione delle aree, compresi gli accessi, possa avvenire senza pericolo alcuno per 
operatori ed eventuali fruitori dell'area stessa. 
È esclusa qualsiasi ipotesi, forma, causa di risarcimento o indennizzo per eventuali danni che 
dovessero essere causati ai materiali depositati, alle persone e alle cose a causa di piene fluviali, 
alluvioni o altre cause naturali. 
Il richiedente si impegna a risarcire tutti i danni che venissero arrecati alle proprietà, sia pubbliche 
che private, per effetto dell’esercizio del presente parere, e così pure di rispondere ad ogni danno 
alle persone, lasciando sollevata l’Amministrazione regionale da qualsiasi responsabilità o mole-
stia, anche giudiziale. 

r_emiro.Protezione Civile - Prot. 21/06/2022.0032656.U 



  

 3

Il presente parere è rilasciato ai soli fini idraulici, nei limiti di competenza dell’Ufficio scrivente, fatti 
salvi ed impregiudicati i diritti di terzi. 
  
  Ing. Gabriele Bertozzi 
               (documento firmato digitalmente) 
AC/AP 

r_emiro.Protezione Civile - Prot. 21/06/2022.0032656.U 



Il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


